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A felnőttoktatás Európában

1.



 Vázlat helyett témakörök

· A magyar közoktatás és felnőttoktatás nemzetközi összehasonlításban

· Nemzetközi dokumentumok, mérések a közoktatás, a felnőttoktatás és a felsőoktatás köréből 

· Az Európai Unió oktatási és felnőttoktatási célkitűzései, programjai 

· Példák a nemzetközi gyakorlatból

· A jövő perspektívái

Megkerülhetetlen témák, területek:

· Az iskolarendszer, a magyar közoktatás egyéb területei

· Magyar felsőoktatás (különös tekintettel a tanárképzésre)

· Gazdasági, piaci adatok, összefüggések

Fontosabb dokumentumok

· Memorandum az egész életen át tartó tanulásról (2000)

· Hamburgi nyilatkozat a felnőttek tanulásáról (1997) 

· Oktatás - rejtett kincs - A Jacques Delors vezette Nemzetközi Bizottság jelentése az UNESCO-nak az oktatás XXI. századra vonatkozó kérdéseiről (1997)

· Fehér könyv – Tanítani és tanulni, a tanuló társadalom felé (Európai Bizottság – 1996)

A 2001. évi CI. törvény a felnőttképzésről

· Kerettantervek az iskolarendszerű felnőttoktatási intézmények számára (2000)

Ajánlott irodalom

· Jelentés a magyar közoktatásról 2000 (szerk.: Halász Gábor – Lannert Judit) OKI, Bp., 2000

· Felnőttoktatási és –képzési lexikon (Bp., 2002)

· Liskó Ilona: Kudarcok a középfokú iskolákban  (Beszélő 2003. 7-8.sz.)

· „Kémiát és fizikát oktatni szakiskolásoknak, az fából vaskarika!” - Hátrányos helyzetű tanulók a szakiskolákban (Új Pedagógia Szemle 2003. 10.sz)

· Babusik Ferenc: Késői kezdés, lemorzsolódás – cigány fiatalok az általános iskolában (ÚPSz 2003. 10.sz)

· Kerekasztal-beszélgetés az időskori tanulásról (ÚPSz 2003. 9. sz.)

· Kárpáti Andrea: Az informatika hatása az iskola szervezetére, kommunikációs és oktatási-nevelési kultúrájára (ÚPSz 2003. 5. sz.)

· A munka világának átalakulása

· Változások a közoktatásban:

A személyes kompetenciák (kommunikáció, együttműködés, bizalom, erkölcsi mérlegelés, választás, vállalkozási készség) felértékelődése






Gyorsan avuló tudástömeg

Személyiségfejlesztő dimenzió

A pályaorientáció szerepének megnövekedése

· munkaerő-piaci információk 

· folyamatos önfejlesztés

= a munkaerőpiacon hosszú távon is sikeres szereplés oktatási feltételrendszere

azaz az egyszeri (lezárt folyamatú) iskolavégzés

helyett

ÉLETHOSSZIG TARTÓ TANULÁS (LLL)
A fejlett országok demográfiai változásai miatt kulcsterületté vált a felnőttképzés, mert:

· A meglévő munkaerőt a lehető legkorszerűbb ismertekkel kell ellátni, a legjobb minőséget kell velük elérni;

· A következő generációkat is képessé kell tenni a felnőttkori tanulásra, azaz a hagyományos közoktatásnak is módosulnia kell;

· A migráció (a felnőtt szülők és gyermekeik) képzési problémáit meg kell oldani.

· Közös és hasonló problémák (közös – globális – megoldás(ok) keresése

· A folyamatok túllépték/ik a nemzetállami kereteket: minden eddiginél fontosabb az egymástól tanulás képessége, gyakorlata 

· Az oktatás minősége már nem nemzeti ügy

· A nemzetközi mérések (PISA= Program a (15 éves) tanulók tanulmányi teljesítményeinek nemzetközi mérésére,  SIALS= 2. nemzetközi írásbeliségi mérése a felnőtteknek (16-65 évesek) körében) az összemérhető mutatók a globális verseny egyik színterévé tették az oktatást

· Rivalizálás és kooperáció (regionális integráció)

· Közös oktatáspolitikai alapelvekké váltak:

· a közoktatási szolgáltatásokhoz való hozzáférés biztosítása

· a méltányosság

· az esélyegyenlőség

azok számára, akik a tudásalapú társadalomban kezelhetetlen problémát jelentettek/jelentenek képzetlenségük és statikus életvitelük miatt: a leszakadó és hátrányos helyzetű társadalmi csoportok. 

· Az együttműködés szükségszerűsége: a kölcsönös tanulás és az egymástól függés világában követelmény az oktatásról való gondolkodás és beszéd összehangolása.   (Az erre képtelen közoktatási rendszerek elvesztik az esélyüket is a megújulásra, elvesztik tanulási képességüket, „felejtő” szervezetté válnak.)

· A jövő a partneri kommunikációt folytató és a (minden irányban) nyitott oktatási rendszereké

· A közoktatás fejlesztése és a gazdasági (pénzügyi) hatékonyság nem ellentétesek, célkitűzéseik összeegyeztethetőek

· Az EU-n belüli konszenzusok:

· a közoktatás legnagyobb részt közfeladat, nem adható át a magánszektornak

· A közoktatásnak kiemelkedően fontos szerepe van a nemzeti és a regionális hagyományok ápolásában, továbbörökítésében

· A meghirdetett oktatási programjaik nem versenyelvűek, együttműködési hálózatok (pl. konzorciumok) kiépítését segítik elő

· Létezik-e európai közoktatás-politika? 

· Egyre határozottabban formálódik:

Főbb lépései:

1992 Maastrichti szerződés – az oktatási rendszeren belül a minőség biztosítása uniós szintű oktatáspolitikai üggyé vált

1997 Amsterdami szerződés – az oktatásügy és a foglalkoztatáspolitika összekapcsolása

1999 Európa Tanácsi határozat – az oktatásfejlesztés az Unió folyamatosan napirenden tartott politikaterülete

2000 Lisszaboni csúcs – oktatásfejlesztési stratégia megfogalmazása

2001 Stockholmi csúcs – konkrét oktatáspolitikai elvárások a tagállamok felé

(Ehhez hasonlatos a bolognai nyilatkozatban megfogalmazott ajánláscsomag, amelyben kötelezően teljesítendő feladatok jelentettek meg.)

·  A stockholmi „Konkrét célok” c. munkaanyag fejlesztési irányai:

· a tanárképzés megújítása

· Az alapkészségek biztosítása

· A tanulásra való nevelés erősítése

· Informatika mindenkinek

· A reáltárgyakban a tanulói motiváció és teljesítmények javítása

· Hatékonyság

· Nyitott tanulási környezet kialakítása

· Az (állam)polgári ismeretek és készségek fejlesztése

· Az idegen nyelv oktatás fejlesztése

· A tanulói és az oktatói mobilitás erősítése

(Vannak területek (pl. tanárképzés), ahol a tagállamok egyikében sincs sikeres fejlesztés, nincs minta.)

Az EU oktatási stratégiái

· Kiindulási pontok:

· az oktatás színvonalának emelése

· A tudás fontossága

A célok megfogalmazása és a megoldások függnek az ország/régió

· gazdasági fejlettségétől

· A kulturális és az oktatási hagyományaitól

· A társ. ismeretbefogadó képességétől

· EU tagországok 

erőteljes gazdasági integrációja ( kulturális-oktatási önállóság                   
       (
Az oktatási problémák „európai” megoldása

Az Európai Alapokmány 126., 127. cikkelye:

Közös oktatásfejlesztési és minőségjavítási programok indítását, támogatását

Nem avatkozik be a nemzeti oktatáspolitikákba, a tagok önállósága nem csorbulhat

Azaz nincs az EU-nak akkreditációs jogköre, nincs „Euro-végzettség”          

· Az Európai Bizottság XXII. Főigazgatósága (oktatási, képzési, ifjúsági ügyek)

· irányelvek kidolgozása

· Fejlesztési programok kezdeményezése, felügyelete, végrehajtása

Az EU oktatáspolitikai céljai:

· az európai polgártudat kialakítása

· Európa versenyképességének és az egyén munkába lépési feltételeinek erősítése

· Szociális különbségek csökkentése

· Gazdasági, társadalmi átalakulás elősegítése az IKT követelményeinek megfelelő oktatással

· Ezek oktatási alapjai:

· a személyiségfejlesztés

· A szociális integráció 

· Szakmai ismeretek biztosítása, fejlesztése

A/ Az európai polgártudat kialakítása

Demográfia prognózis 50 évre: 

az EU népessége a jelenlegi 370 millió körül stabilizálódik 
 ( 








a világ 6 milliárdról 10 milliárdra nő (
Változások sora:

Pl. hagyományos társadalmi struktúrák (család) válsága; szociális feszültségek; etnikai konfliktusok; individualizmus erősödése – az oktatási hatásmechanizmusok gyengülése

Ezekre válasz a közös kultúra alapján az európai polgár eszménye. 

· Az oktatás főbb feladatai:

· Interkulturális iskolák létrehozás

· A nyelvi képzés fejlesztése

· A történelem- és földrajztananyagok modernizálása (közös európai tankönyv)

· Demokratikus intézményvezetési, -irányítási modell kidolgozása

· Oktatók és intézményvezetők továbbképzése, az interkulturális oktatási stratégiák kidolgozása

f) A filozófia és a társadalomtud-ok oktatásának segítése a közös európai értékek megismertetésére és megértetésére

g) A fenti témák kutatásának támogatása

B/ Európa versenyképességének és az egyén munkába lépési feltételeinek erősítése

Az EU gazdasági helyzete:

USA, Délkelet-Ázsia megelőzi a termelési költségek, a minőség, a technológia és szervezeti innováció terén + viszonylag magas munkanélküliség

·  rövid távú stratégia: EU vállalatai elmaradott (alacsony bérköltségű) régióba helyezik át a termelésüket

· Hosszú távú stratégia: a versenyképesség javítása (pl. az informatika, a távközlés fejlesztése – olcsóbbá válása: USA 1999 korlátlan Internet hozzáférés egy kezdő tanár havi bérének 1-1,5%-a volt )

Egy példa

1950-es évek Dél-Korea és Ghána fejlettsége, egy főre jutó nemzeti jövedelme azonos volt.

1991 Dél-Korea egy főre jutó nemzeti jövedelme 7x-ese volt a ghánainak

Az anyagi eszközök intenzív beáramlása csak az egyik tényező.

1960 az alapfokú oktatás általánossá vált, ekkoriban indult el a gazdaság fejlődése.

1963 elhagyta Ghánát

1970-es évek középiskolai oktatás, 1980-as évek felsőoktatás felfutása (expanziója), ezzel párhuzamosan kezdődött a dinamikus gazdasági fejlődés

Kérdés a szellemi tőke szerepe ebben a folyamatban

Becslés: az USA 1929-1982 közötti gazdasági növekedésének forrása 25%-ban az iskolai oktatás kiterjesztésének köszönhető

· Az Európai Bizottság felhívása:

A tagállamok az oktatási kiadásokat a nemzeti jövedelem növekedésénél nagyobb arányban növeljék.

A gazdaság elvárása a (köz)oktatástól:

· alapos, széleskörű tudás

· Jó kommunikációs képesség

· Nem kell speciális képzés!!! Csak később egy jó alapképzés után, arra építve (A specializálódás potenciális munkanélküli-képzés!!!)

· Problémák:

· a különböző oktatási rendszerek különböző minőségű oktatást biztosítanak, a munkavállalás követelményeinek nem tudnak eleget tenni

· A tagországok közötti szabad munkaerőmozgás

· A tagországoknak különböző szakma-elismerési gyakorlata van

A szakképzésben mennyiségi, minőségi és strukturális problémák vannak.

USA – több százezer középfokú szakképzettségű szakember hiányzik a gazdaságból (Mo.-on megfelelője a technikum volt.)

· Elitképzés „divatja”

Anglia: a nagyvállalatok vezetőinek ¾-e Oxfordban és Cambridge-ben végzett, a bankvezetők 1/3-a Etonban járt középiskolába (Hasonló a helyzet Spanyolo.-ban)

Németo.: a vállalati vezetők fele szakmunkásként kezdte, fele doktori címmel rendelkezik (hasonló a helyzet Svédo.-ban)

· Társadalmi feszültség, (oktatási) erőforrás-pazarlás

· Az oktatási intézmények gazdaságilag érdekeltek a nagy hallgatói létszámban (fejkvóta – finanszírozhatóság/erőforrás – oktatási piac)

· Az EU-ban 1984-1999 között megduplázódott a felsőfokú intézményekbe járók száma 

A felsőfokú (csak egyetem, főiskola) képzésben részt vevők aránya korcsoportonként az OECD-országokban és Magyarországon,1996

A Gazdasági Együttműködési és Fejlesztési Szervezet (OECD) 1961-ben alakult. Elsődleges célja a tagországok gazdasági fejlődésének előmozdítása. 

A 20 alapító országhoz (Ausztria, Belgium, Kanada, Dánia, Franciaország, Németország, Görögország, Izland, Írország, Olaszország, Luxemburg, Hollandia, Norvégia, Portugália, Spanyolország, Svédország, Svájc, Törökország, Egyesült Királyság, Egyesült Államok), 1964-ben csatlakozott Japán, 1969-ben Finnország, 1971-ben Ausztrália, 1973-ban Új-Zéland, majd 1994-ben Mexikó, 1995-ben Csehország, 1996-ban Magyarország, Lengyelország és Korea. 

· DE!

· A felsőoktatásban aránytalanságok vannak:

A humán tárgyak iránt az érdeklődés nagyobb a reáliákénál. (Az EU-ban a műszaki felsőoktatásban részt vevők száma 2/3-a Dél-Korea, Tajvan, Japán hallgatóinak, Mo.-on még nagyobb a különbség)

2. A felsőoktatásból kikerülők 2/3-a nem talál a képzettségének megfelelő munkahelyet

· 1998 az EU-ban 500 ezer betöltetlen informatikus állás volt, becslések szerint mára ez 1.5-1.6 millióra nőhetett

· Az informatikai iparág 12 millió új munkahelyet tudna teremteni

3. A felsőfokú végzettségűek egy része alacsonyabb szintű munkakörben tud csak elhelyezkedni, kiszorítva azokból az alacsonyabb végzettségűeket.

4. Így lesz egyre nagyobb az alacsonyabb végzettségűek körében a munkanélküliség.

5. Önmagát erősítő folyamat.

A képzés befejezése után máris újabb képzések várnak a végzősökre: munkahelyi beilleszkedés, átképzés stb.

1970 óta sikertelen kísérletek a munkaerőpiac és az oktatás irányítására, befolyásolására

· Az oktatási intézmények érdekeltsége a változások ellen hat, önállóságuk erős ellenállást jelent

· Negatív eredmények:

· a potenciális munkanélküliek kibocsátása

· A gazdaság fejlődését akadályozó munkaerőhiány

Az ipari fejlődés eredményeként lerövidült a technológia váltás időszaka ( a foglalkozások tartalma gyorsan változik

· Megoldás: a foglalkozáscsoportra való képzés, egy szakképzési terület több foglalkozási ágat lefed

· Svédo. 1989: a 300-féle (OKJ-s) képzést 16 főcsoportra szűkítették

· Németo.: 600-ról 300-ra

· Angliában: több százról 180-ra

· Magyarországon lassan csökken, még mindig 600 felett 21 szakmacsoportban

· A tendencia a további csökkentés

· Minőségbiztosítás

· állandó téma

· Az oktatás minőségének javítása mást és mást jelent, mások a problémák

· Érdekellentétek: magas tanár/tanuló számarány – gazdasági hatékonyság ( alacsony osztálylétszám tanár, szülő elvárása (USA max. 18 fő)

· Vannak számszerűsíthető mutatók, de nem elégségesek

C/ A szociális különbségek csökkentése

Európában hagyományosan jelentősebb az állami szerepvállalás a szociális különbségek leküzdésében, mint az USA-ban

Vezérelvek:

· Az oktatás demokratizmusa = mindenki számára elérhető, ingyenes (ha fizetni kell, akkor megfizethető); anyagi okokból ne mondjon le senki a tanulásról

2. Az esélyegyenlőség biztosítása = a szociális helyzet nem lehet akadálya az iskoláztatásnak,  az oktatásnak nyitottnak kell lennie

Ezek az elvi alapok, de a gyakorlat: létezik elitképzés és konzerválódik a hátrányos helyzet.

Mindenhol egységes, magas színvonalú képzést biztosítani lehetetlen a különböző szociális körülmények miatt

A 15–20 évesek A beiskolázási aránya az OECD-országokban és Magyarországon, 1998 (%) 

 

· Elfogadott alapelvek:

· magas színvonalú, egységes oktatás alap- és középfokon minél szélesebb területen

· A különbségek csökkentésére kiegészítő formákat kell találni

· A követelményeket nem teljesítőkkel szemben rugalmas módszereket kell alkalmazni

· A lemaradók számára a felzárkóztatást külön támogatni kell a minél előbbi (re)integráció érdekében

· Mindenkinek biztosítani kell a kötelező oktatásban való részvételt, a sikeres befejezést és (államilag) elismert (szak)tudást kell kapnia

· A szakképzést átláthatóbbá kell tenni

· A hátrányos helyzetű régióknak – a legkisebb egységnek is – fokozott támogatást kell biztosítani

· Ajánlásokat kell elfogadni a „munkanélkülivé képzés” elkerülésére, felszámolására

D/ Gazdasági, társadalmi átalakulás elősegítése az IKT követelményeinek megfelelő oktatással

Az állami és helyi hatóságokra váró 3 tevékenységcsoport:

· a hagyományos és a multimédia tanulási módszereknek a közelítése, optimális használata

· Minden tanár és diák számára a minimális informatikai ismeretek elsajátításának biztosítása

· Minden tanuló (gyerek vagy felnőtt) számára biztosítani az informatikai eszközök használatát a tanulásban

Az Európai Bizottság oktatási programjai

· SOCRATES I. fázis 1995-1999 EU-tagállamok 

+Norvégia, Izland, Liechtenstein 126m ECU

Diák, tanár tapasztalatcsere, oktatásfejlesztés, külföldi tanulás támogatása intézmények és egyének számára

II. Fázis 2000- EU-n kívül országoknak is

·  LEONARDO I. fázis 1995-1999 EU-tagállamok +Közép-Európa 620m ECU szakképzés, továbbképzés támogatása közép- és felsőfokon elsősorban intézményeknek II. fázis 2000- EU-n kívüli országoknak is

· Youth for Europe 1995-1999 Eu-tagállamok 126m ECU fiatalok tapasztalatcseréje, ifjúsági szervezetek közti együttműködés támogatása
· Tempus I. fázis 1990-1994 II. fázis 1994-2000 III. fázis 2000-2006 EU-tagok és kívüliek felsőoktatási intézményei számára

· European Training Foundation 1995-től évi 10-15m ECU kelet- és közép-európai országok, volt SzU, Mongólia oktatásfejlesztés a szakképzésben, információ- és tapasztalatcsere 

A Fehér könyv

· A 21. sz. oktatási stratégiájának megalapozása

Kiinduló pont 3 tény, amelyek radikálisan átalakítják a gazdasági, társadalmi viszonyokat, működést:

· az információs társadalom kialakulása

· a tudomány és a technika minden eddiginél gyorsabb fejlődése

· a gazdaság világméretűvé válása – a globalizáció

A Fehér könyv 2.

· Kiút az oktatásban: 

· egész életen át tartó tanulás

· A tanuló társadalom eszméje

· Az általános műveltség és a szaktudás összhangja és fejlesztése

· pedagógia és andragógia

A Fehér könyv 3.

· Fontos pontja a szociális egyenlőtlenségek, a marginalizálódás, a különböző hátrányos helyzetek, a szegregáció elleni lépések szükségessége

· Az integráció és reintegráció elősegítése (pl. az ún. „második esély iskolái”, „nyitott iskola”)

· A vállalatok bevonása a képzési folyamatba

A Delors-jelentés

· Alapgondolat: az ember élete folyamán a tanulás 4 alapvető típusának, a tudás 4 szimbolikus tartópillérének kell megszerveződnie – ezek:

· megtanulni tanulni, megismerni

· megtanulni cselekedni

· megtanulni másokkal együtt élni

· megtanulni élni

A Delors-jelentés 2.

· 5. fejezet – Az egész életen át tartó tanulás

· a XXI. sz.-ba való belépés kulcsa

· az egyre gyorsuló ritmusban fejlődő világhoz való alkalmazkodás feltétele

· Az oktatás különböző formái és szakaszai nem függetlenek egymástól, hanem kiegészítik egymást

· Ha az (intézményes) alapoktatás sikeres, az a tanulás folytatására ösztönöz

A Delors-jelentés 3.

· Prognózis:

· nőni fog a felnőttek tanulási igénye

· Növekszik a fiatalok iskolázottsága

· Erősödik a (funkcionális) analfabetizmus elleni harc

· Az alapoktatás általánossá válik

A Delors-jelentés 4.

· Az esélyegyenlőség/egyenlőtlenség kérdésköre

- fejlődő és fejlett országok közti szakadék


a műveletlenség felszámolása


az analfabetizmus felszámolása

· A LLL (új) esélyt jelenthet azoknak, akik

· nem tudtak iskolába járni

· Kudarcot szenvedtek, kimaradtak


azaz 




az esélyegyenlőtlenség korrigálása

A Delors-jelentés 5.

· Példák:

· felnőttek írás-olvasás tanítására szervezett kampányok – Nicaragua, Ecuador, India

· Alapfokú ismeretek tanítása céljára oktatási központok – Thaiföld, Vietnam

· Népoktatási programok – Svédország

· Fizetett tanulmányi szabadság – Németo., Franciao., Dánia 

A Delors-jelentés 6.

· A LLL többdimenziós, dialektikus folyamat

- velünk született adottságok fejlesztése és új képességek elsajátítása

- Intézményesen és intézményen kívül elsajátított ismeretek

· A Delors-jelentés 7.

· A felnőttoktatás formái (a közoktatás intézményein kívül):

· nem intézményes keretekben történő alapoktatás

· Részidős egyetemi képzés

· Nyelvtanfolyam

· Szakképzés és továbbképzés

· Különböző szervezetek keretei között folyó képzés

· Nyitott oktatási rendszer

· Távoktatás

(A felnőttoktatásban résztvevők lakossági arányszáma 50% körül – Svédo. és Japán)

A Delors-jelentés 8.

· A svéd példa

· Az intézményes felnőttoktatást az önkormányzatok támogatják – ingyenes

· 1979 és 1991 között a felsőoktatásban részvevők 1/3-a részvett felnőttoktatásban

· Lehetőség van egyszerre tanulni és dolgozni

· Moduláris szerkezet (egymástól független, szabadon választható elemek, továbbhaladási ütem)

A Delors-jelentés 9.

· A nem intézményes felnőttoktatást az állam támogatja, a szervezők (mozgalmak, szakszervezetek stb.) önállóan állítják össze a programokat

· Kollégiumok (népi kollégiumok), tanulókörök=együtt tanulnak, művelődnek; bárki beiratkozhat (a felnőtt lakosság több mint 25%-a tag)

A Delors-jelentés 10.

· Az oktatás a társadalom középpontjában

· a család az oktatás első helyszíne

· Az oktatási rendszer 
   család

Fejlődő országokban az iskolai tudás ellentétes lehet a család hagyományos értékeivel

A hátrányos helyzetű családoknak idegen világ az iskola (ismeretlen szokások, törvények)

Tanár-szülő párbeszédének szükségessége!!! 

A Delors-jelentés 11.

· Harmonikus nevelés: az iskolai és a családi nevelés egymás kiegészítői

· A hátrányos helyzetű népesség oktatása akkor hatékony, ha a családok ismerik és tiszteletben tartják az iskolát

A Delors-jelentés 12.

· Az oktatási intézmény és a közösség

· A munkahely – kiemelt oktatási helyszín

· Rendszeres átjárhatóság a munkahelyek és az egyetemek között

·  partnerkapcsolat kiépülése a vállalatok és az oktatási rendszer között

· Az iskolai képzés és a továbbképzés közeledése

· Az alapismeretek és a szakmai tudás összekapcsolódása könnyíti a fiatalok beilleszkedését a munka világába (német példa)

A Delors-jelentés 13.

· Oktatás           média kapcsolata , ellentmondásai

Média (tv) – legalacsonyabb szintű tömeg kultúra, elveszi az időt az olvasástól, agresszivitást közvetít

Oktatás – mozdulatlan, túlhaladott ismereteket közvetít, untat, megutáltatja a tanulást

Pedig: az (elektronikus) média is kultúránk integráns része, céljai szükségszerűen nem oktatási jellegűek

(Japánban az iskolák 90%-ában a tv oktatási segédeszköz)

A Delors-jelentés 14.

· Tv-nézés: USA évi 2400 óra, EU évi 1200 óra 

· Iskola: évi 1000 óra

· Tudatos, kritikus szemléletű médiafogyasztóvá nevelés

· Felnőttoktatásban: a nem intézményes oktatás része: nyitott egyetem, távoktatás – Mindentudás Egyeteme

· A jövő oktatási stratégiájában az IKT-nak (információs és kommunikációs technikák) is helyet kell kapnia

Köszönöm a figyelmet!

 
A felnőttoktatás Európában
3. (2?)


Felnőttek tanulása 
– elméleti és gyakorlati tapasztalatok

· OECD kutatási program (1999-2001): hogyan tanulnak a felnőttek? – a jelenlegi gyakorlatok összehasonlítása

· 10 ország (jelentős különbségek: Svédo., Dánia a felnőttek 50-60% tanul, Portugáliában 10% alatt)

· az egyes országokban milyen intézményes lehetőségek nyílnak meg az élethosszig tartó tanulásra?

· milyen eszközökkel ösztönzik kormányok és a munkavállalók a felnőttek tanulását?

Problémák

felnőttkori tanulásnak (adult learning) nincs általánosan elfogadott meghatározása 

·  ki a felnőtt tanuló? (Pl. Dánia életkori megkülönböztetést használ; náluk 18 év fölött vehet részt valaki a felnőttoktatásban, a 25 év felettiek kapcsolódhatnak be a felnőttek szakmai képzésébe, de már 17,5 éves kortól be lehet iratkozni a népfőiskolák kurzusaira)

·  Nagyon széles a felnőttkori tanulás fogalomköre: beletartozik a felnőttek oktatásának és képzésének minden formája – a formális, az informális és a nonformális képzés különféle programjai egyaránt –, bár néhány országban az egyiket vagy a másikat nem tekintik a felnőtt tanulás részének

·  a felnőtt ember sokféle céllal tanulhat: a tanulás lehet számára önmegvalósítás, szakmai érdek, pályamódosítást megalapozó vagy csak valamilyen új készség elsajátítását lehetővé tevő vállalkozás

 akár programonként is eltérő definíciók

· Az egyik fő kérdés: az egyes embert miként lehet az élethosszig tartó tanulás kihívásainak elfogadására ösztönözni? 

· Nem új kérdés (1792-ben Condorcet már beszélt róla a nemzetgyűlésben, a 19. században Dániában Grundtvig és Kold nevéhez fűződik az első népfőiskolák megalapítása, amelyek hamar népszerűek lettek Norvégiában és Svédországban is) 

· A felnőttek tanulásának kérdései az 1970-es években az élethosszig tartó tanulás elnevezésében öltöttek testet

· a ’90-es évekre már holisztikus és multidimenzionális tartalmakat is kapott - ma már ezekkel a tartalmi elemekkel együtt értendők

- azonban ezek alapján sem született meg egyetlen konszenzusos definíció sem, 

·  az egymástól eltérő fogalommeghatározások könnyen az adatok és arányok eltorzításához is vezethetnek

·  az OECD-vizsgálat résztvevői három lényeges megkülönböztetést alkalmaznak:

· · akár formális, akár nem formális rendszerben tanul valaki, azt minden bizonnyal meg lehet határozni, hogy mit tanul; 

· · azt is meg lehet állapítani, hogy személyes vagy szakmai indíttatásból tanul; 

· · valamint hogy teljes vagy részidejű programban vesz részt

A formális tanulás alatt szervezett és strukturált hálózatban történő, világosan körülhatárolható tananyag megtanulását értik, mely bizonyítvány megszerzésével zárul. 

A nonformális tanulás során a tanulás tevékenysége nem azonosítható be ugyan egyértelműen és kizárólagosan, de az biztos, hogy az adott személy aktuális aktivitásának jelentős mértékű tanulási komponense is van. 

Az informális tanulás a mindennapi tevékenységre, az ott megszerzett tapasztalatokra épülő tudást eredményez; ez a felnőtt saját maga által irányított tevékenység, melyben – egyéb források mellett – a rádiót, a televíziót és az információs-kommunikációs technikákat (IKT) is egyaránt igénybe veheti. 

A személyes (és az ugyanebbe a kategóriába sorolható szociális és rekreációs) tanulás alapvető jellemzője, hogy – a szakmai indíttatású tanulással ellentétben – nem kapcsolódik közvetlenül a munkához. 

Az OECD szakértői a következőképpen jellemezték a felnőtt tanulókat: olyan 25 és 64 év közötti felnőttek, akik már túljutottak a kötelező oktatás és képzés periódusán.

Miért tanulnak a felnőttek? 

· A felnőttkori tanulás

· növeli az egyén munkaerő-piaci alkalmazhatóságát;

· jobbítja a munkavállalói produktivitást;

· hozzájárul a szociális biztonság és 

· a jobb egészségi állapot megalapozásához valamint

· a bűnözési ráta csökkenéséhez.

A politikai haszon a felnőtt tanuló magasabb szintű civil szereplésében, a demokrácia hatékonyabb működtetésében mutatkozik meg. 

Az OECD egy korábbi vizsgálata számszerűsíteni is tudta ezeket az előnyöket: egy személy egyévnyi plusztanulása 4 és 7 %-kal növeli meg korábbi esélyeit!

· Melyek azok a tényezők, amelyek felébreszthetik a felnőtt emberben a tanulás igényét? 

·a munkahely szakmai képzést vagy átképzést követel meg tőle; 

·felébred benne a „második esély” iskolái nyújtotta                 lehetőségek megragadása iránti igény; 

·magasabb képzettség elérésével javítani szeretne alacsonynak tartott fizetésén; 

·kis cégnél dolgozik, ahol nem jut hozzá a „nagyoknál” rendszeres képzésekhez; 

·bevándorlóként másként nem jutna munkához; 

fogyatékosként speciális munkakörben szeretne  elhelyezkedni. 

· A tanulási igények bizonyos mértékben a földrajzi és a klimatikus viszonyok szerint is változnak; ezek a különbségek elsősorban a távtanulás kínálta lehetőségek igénybevételére sarkallják az érdeklődőket.

· A felnőttek tanulásban való részvételével kapcsolatban azonban – ha tiszta képet akarunk kapni egy-egy ország gyakorlatáról – feltétlenül fel kell tennünk a következő kérdéseket is.

· Kiegyensúlyozottak-e az országban a felnőtt tanulók nemek, életkorok, származási helyek, foglalkozási státusok szerinti arányai? 

· Melyek az igénybe vett képzések jellemzői? Például: Milyen típusú a felnőtt tanulók oktatása: tantermi alapú, vagy már nem az? Mennyire lehet beszélni már tanuló vállalatokról stb.? 

Az ösztönzés, a motiválás kérdései

·  Elegendő mértékű-e a tanulás értékének felismerése ahhoz, hogy a felnőttek körében a korábbinál nagyobb részvételre ösztönözzön? 

·  Milyen speciális mechanizmus jelzi azt, hogy a felnőttek oktatói jól teszik a dolgukat? 

·  Miként lehet a tanulási módszereket személyre szabni? 

·  Miként lehet a tanulást segítő környezetet megteremteni? 

·  Mi növelheti a részvételt: a jobb informálás a tanulási alkalmakról, a szélesebb körű személyi lehetőségek felkínálása vagy a nagyobb döntéshozatali önállóság? 

Összevethető adatok

· A különféle képzési lehetőségekben való részvételi arányok mérése által 

· A tanulásban eltöltött órák száma 

· Az első adatok alapján az egyes országok között nagyobb eltérés lesz tapasztalható, mint a második esetében. 

· Az OECD-országok gyakorlatában jelenleg két modell különböztethető meg egymástól: az extenzív és az intenzív. Az előbbiben a cégek egyidejűleg sok dolgozójuknak alacsonyabb szintű képzést kívánnak biztosítani (pl. a dán, a finn, a svéd és a brit gyakorlat), az intenzív modell pedig szélesebb és mélyebbre hatoló programkínálattal kisebb célcsoportokra koncentrál (pl. Portugáliában és Spanyolországban).

· Főleg szervezett formában – a felnőttként tanulók között a munkanélküliek vannak többségben; (kivétel: Norvégia, ahol a munkanélküli és a munkaviszonyban álló felnőttek megközelítőleg azonos arányban tanulnak)

· A felnőttkori tanulásban való  részvételt tekintve a nemek között nincs számottevő különbség; 

DE! 

· a munkahelyek szívesebben támogatják – anyagilag is! – a férfiak tanulását, mint a nőkét; 

· a nők gyakrabban tanulnak személyes okokból, mint a férfiak, illetve ők inkább hagyatkoznak az önképzésre, mint a férfiak. 

A munkahelyi támogatásokkal kapcsolatban is nagyok a vizsgált országok közti különbségek; Kanada és Svájc cégei például az OECD-átlagnál jóval alacsonyabb mértékben adnak dolgozóiknak támogatást, mint ahogyan a norvégiai és az angol cégek teszik, náluk a támogatás mértéke meghaladja az átlagot. Ezek a támogatások gyakran ún. „on-the-job training”, azaz a munka közbeni képzés formáiban nyilvánulnak meg; ezeket nehéz megkülönböztetni a munkatapasztalatok alapján megszerzett tanulástól.

· A felnőttkori tanulásban való részvétel arányát nagymértékben meghatározza az egyes emberek képzettségi szintje is: minél magasabb szintű iskoláztatást tud maga mögött valaki, annál valószínűbb, hogy felnőttként is megtalálja a módját a tanulásnak; minél alacsonyabb az iskolai végzettsége, annál kevésbé valószínű, hogy felnőtt fejjel egy újabb tanulási programba lép be. 

· A felnőttek tanulási kedve bizonyos mértékben függ a foglalkozásuk jellegétől, illetve a fizetésük nagyságától is: az ún. fehérgalléros munkakörökben dolgozók mindegyik vizsgált országban nagyobb mértékben tanulnak felnőtt éveik során is, mint a kékgallérosok; de ez utóbbiak közül is inkább a magasabban képzettek tanulnak. (kivétel: Spanyolország és Portugália) 

· Az egyes gazdasági szektorok is jól elkülöníthetők egymástól dolgozóik tanulásban való részvétele alapján: a szolgáltatásban tevékenykedők tanulási aktivitása viszi el a pálmát. 

· A bérek szerint: a magasabb fizetésűek között jóval többen tanulnak felnőttként is, mint az alacsonyan fizetettek közül; a tanulás során megszerzett újabb ismeretek és készségek pedig általában – további – fizetésemeléseket eredményeznek. 

Hogyan tanulnak a felnőttek? 
Milyen intézményi keretek között?


· Leggyakoribb a tantermi oktatás, a munkahelyi környezetben végzett képzés, a műhelygyakorlat és a távoktatás – országonként változó arányban. 

· A tantermi oktatás még mindig óriási hányadot képvisel (kivétel: Anglia, ahol ez a forma a munkahelyi környezetben megtartott foglalkozásokkal azonos arányban fordul elő) Finnországban, Svédországban, Norvégiában és Portugáliában a munkahelyi környezet lehetőségei csak a tantermi oktatás kiegészítéseként szerepelnek. 

· A távtanulás gyakorlata Svédországban, Angliában és Spanyolországban a legelterjedtebb.

· A tanulói célcsoportok szerint is: leginkább az inaktív és munka nélküli népesség számára szerveznek tantermi körülmények között foglalkozásokat; a foglalkoztatottak sokkal gyakrabban tanulhatnak munkahelyi környezetben (Anglia, Svédország, Portugália és Finnország aktív munkaerő-piaci politikájának egyik eredményeként). 

· A távtanulás előnyeiből is többnyire az aktív célcsoportok részesülnek, kivéve Angliát, ahol ezt az eszközt főként munkanélküliek veszik igénybe.

· A szociális helyzet, az életkörülményeik sajátosságai miatt gyakran valamiféle támogatásra van szükség a tanuláshoz. De honnan érkezhet segítség? 

Legtöbbször természetesen(?) a munkaadótól, sok esetben kereskedelmi szervezetektől, erre specializálódott intézményektől, melyeket a nonprofit és forprofit szektor egyaránt támogathat. (Ez utóbbi elsősorban Svájc jellemzője.) 

Dániában, Finnországban és Norvégiában kifejezetten a felnőttek tanulását megvalósító központokat alakítottak ki; ez a hálózat a„skandináv modell”, eredményes (pl.a felnőttek pályaválasztásának és -módosításának segítésében is)

 A felnőttek tanulási piacán magáncégek is komoly szerepet mondhatnak magukénak – nemegyszer állami támogatás birtokában is; s mivel ennyire sok és sokféle ellátórendszer működik ezen a területen, bizonyos értelemben máris elmosódni látszik a magán- és a közösségi szektor közötti választóvonal.

· Felnőttek képzésére gyakran vállalkoznak olyan intézmények is, amelyek csak időleges foglalkoztatást nyújtanak; a jelentkezőkkel szerződést kötnek, számukra oktatási programokat biztosítanak. 

· Új megoldás: bizonyos hiányszakmák megléte esetén a területeken korábban már munkatapasztalatokat szerzett munkavállalókat ellátják még a legfontosabb know-how-val, és az előzetes ismereteket néhány lényeges újabbal kiegészítve formális kvalifikációhoz is hozzájuttatják őket. 

Külön típust képviselnek még az ún. továbbképző iskolák; Angliában 403 intézményben évente 4 millió felnőtt tanul, elsősorban mező- és kertgazdálkodást, tervező és alkotó művészeteket.

A nagy hagyományokkal rendelkező népfőiskolák tevékenysége: Svédországban ezek nem állami irányítás alatt működnek, nincs állandó tananyaguk, azokat a résztvevők – igényeik szerint – saját maguk tervezik meg; bentlakásos formában működnek; hallgatóiknak az itt töltött idő alatt – a tanuláson kívül – szabadidős és kulturális programokat is biztosítanak. Dániában a száz, különféle népfőiskolát jobbára magánalapítványok tartják fenn; ezekben a cél elsősorban a résztvevők egyéni fejlesztése. Rövid (1-4 hét) és hosszú (5-32 hét) távú bentlakásos kurzusokat szerveznek.

Kiesők és lemaradók 

· Az élethosszig tartó tanulás a társadalmi egyenlőség és a szociális kohézió egyik eszköze

· A felnőttek tanulásának kérdései az egyes országok politikai döntéseiben is szerepet kapnak – nyilvánvalóan a gazdasági és szociális összefüggések, az oktatási rendszer és a politikai struktúra függvényében. 

· A felnőtteknek a tanulásban növekvő részvétele nem képzelhető el legalább bizonyos mértékű állami beavatkozás nélkül. (A felmérésben részt vevő országok mindegyikében az elmúlt fél évtizedben került sor a felnőttoktatással kapcsolatos újabb elvárások törvényi szintű szabályozására is.) 

· Az állami szerepvállalás magával hozta az általános oktatás és a munkaerő-piaci képzések közötti korábbi elkülönülés feloldását is, ami a felnőttek tanulásához kapcsolható kérdések holisztikus kezeléséhez is elvezetett. 

· Pontos meg kell határozni a „célcsoportokat”, akik egyáltalán nem vagy a népességen belüli számarányuknál jóval alacsonyabb mértékben vállalkoznak felnőtt fejjel a tanulásra. Ezek:

·  a kékgalléros foglalkozások alacsony képzettségű, alacsony jövedelmű képviselői; 

·  az alacsony szinten iskolázott, hosszú ideje munka nélkül lévők; 

·  az iskolában nagyon rosszul tanulók, az onnan lemorzsolódottak; 

·  a kis- és középvállalkozások alacsony jövedelmű alkalmazottai; 

·  a nagy munkaterhek miatt időhiánytól szenvedők csoportjai. 

Megoldási kísérletek:

·  pénzügyi ösztönzés

·  tanulási jog érvényesítésének lehetősége (Finnország, Norvégia és Portugália: a tanuláshoz való jog lehetővé teszi azt is, hogy a felnőtt munkavállaló a tanulmányok idejére kilépjen a munkából. Finnország: mindenkinek joga van meghatározott számú képzési naphoz; ha ezt igénybe veszi, arra az időre regisztrált munkanélküli látja el feladatát. Dánia: az ott népszerű „job-rotation” rendszere eleve arra épül, hogy a munkavállalókat időnként tanulni küldik, aztán – a tanulmányok természetétől függően – várhatóan új munkakörbe helyezik vissza. Máshol inkább a tanulási lehetőségek kínálatának növelésére helyezik a hangsúlyt. 

Új szemléletmód érvényesülése 

· Koncepcióváltás: a felnőttoktatás fogalmát ugyanis felváltotta a felnőttkori tanulás fogalma, ami az előbbinél sokkal szisztematikusabb felnőttcentrikusságot szemléltet.

· A felmérésben részt vevő országok sokszínű gyakorlat: tendencia az a törekvés, hogy lehetőséget teremtsenek a felnőttek be nem fejezett iskolai tanulmányainak pótlására, alkalmat teremtsenek a korábban „elrontottak” kijavítására, a hiányok felszámolására. 

· Mindenütt sok programot kínálnak az alacsony iskolázottságúak, a fogyatékosok, a bevándorlók és a munkanélküliek számára. 

· A másik – a vizsgált országokban ugyancsak jellegzetes – trendnek az informális és a nonformális oktatás során megszerzett, általában az előzetesen birtokba vett tudás és készségek elismertetése érdekében tett erőfeszítések bizonyulnak.
A finanszírozás kérdésköre 
· bonyolult, sok mindent magában foglaló rendszerről van szó 

· hozzávetőleges számítások a felnőttek tanulására fordított költségvetési kiadásokról:

· Általános jellemző, hogy a felnőttek alapszintű oktatását az oktatási minisztériumok finanszírozzák; a munkaerő-piaci képzések – főleg azok, amelyeket a már munkanélküliek vagy a munkanélküliség rémével fenyegetettek számára szerveznek – a munkaügyi minisztériumok. Mellettük alapítványok, magánintézmények is szerepet vállalnak.

· A vállalati képzésekre viszont nem minden esetben jut állami támogatás. Létezik olyan gyakorlat is, amely az adott programban részt vevő egyént támogatja. 

· Példák:

· Finnország: bármilyen típusú felnőttoktatási-képzési programról legyen is szó az állam, ha minimális mértékben is, de pénzügyileg támogatja azt. 

· Dánia, Finnország és Norvégia: az államilag fenntartott felnőttoktatási rendszerben a munkaerőpiacról kiesők is hozzájuthatnak újabb képzésekhez.

Hogyan lehet a felnőtteket tanulásra ösztönözni? 

· Jelentős a szerepe az ország történelmi és kulturális hátterének az alkalmazható motivációs lehetőségek tekintetében. (Példa: Svédország, ahol az olvasás elsajátítása hagyományosan kötelező, mert a múltban nem köthetett házasságot az, aki nem tudta olvasni a Bibliát. + A mai gyakorlat: egyetlen külföldi filmet sem szinkronizálnak, így a lakosság hozzászokhat az idegen nyelvekhez, és az jelentősen növeli a nyelvtanulás motivációját is.)

· A tanuló és nem tanuló felnőttek motivációi közötti különbség.

· A tanulóknak az egyik csoportja, akik bármilyen formában hajlandók tanulni, akik egyaránt igénybe veszik a formális, nonformális és informális lehetőségeket; a másik csoport, akik szintén tanulnak, de kizárólag csak akkor, ha segítséget kaptak az ehhez kapcsolódó mindenfajta nehézségeik és problémáik legyőzéséhez. 

A nem tanulók két típusa: 

akik nem tudnak tanulni; esetükben az akadályok leggyakrabban anyagi természetűek;

akik nem akarnak tanulni; a nem akarás jobbára kulturális természetű akadályt jelent.

Motiválási lehetőségek:

·  a megfelelő programkínálat;

·  a helytelen önismeret korrigálása;

·  szakmai képzés esetén: szakmai mobilitás, jobb munka, jobb fizetés lehet; 

· az alapkészségek elsajátítását kínáló programokban az információkhoz való hozzájutás lehetősége, a különféle szolgáltatások igénybevehetősége

világosan, érthetően, meggyőzően kell a célt megfogalmazni.

·  anyagi támogatás: még a kevésbé motiváltakat is rá lehet venni a részvételre, ha a tanulás költségei mellett bizonyos „kapcsolódó” kiadásokat is megtérítenek nekik; (közlekedés, gyermekfelügyelet költségei stb.)

·  a felnőtteknek szánt programokon a hagyományos, frontális oktatás helyett új módszereket alkalmazzanak

·  az IKT és az önálló egyéni munka alkalmazása

·  távtanulási lehetőségek kiépítése (Kanada, Finnország, Norvégia és Svédország) 

Összefoglaló javaslatok

· a felnőttkori tanulásra való eredményes ösztönzésére

- Kötelezővé kell tenni a felső középiskolai tanulmányokat, (a jövőbeli tanulmányok alapja)

 - Tudatosítani kell az emberekben, hogy a tanulás egyszerre jog és kötelesség is

 - Mindenkit be kell vonni valamilyen formában az élethosszig tartó tanulásba.

 - A kötelező iskoláztatás végét ne a tanulói életkor, hanem egy meghatározott tanulmányi szint elérése jelentse

  - Igénybe kell venni a médiát 


- Ki kell dolgozni „tét nélküli” képzéseket; olyanokat, amelyek inkább szórakozást jelentenek a résztvevőknek, hogy érezzék, a tanulás nem feltétlenül kényszer és kudarc. 

·  - El kell ismerni minden előzetesen megszerzett tudást, tapasztalatot, ez újabbak megszerzésére motiválja a felnőtteket. 

· - El kell érni, hogy az emberek a megkezdett képzéseket be is fejezzék. 

· - Meg kell találni a tudás optimális átadásának feltételeit – akár elméleti, akár gyakorlati az. 

· - Méltányolható és elérhető célokat kell megfogalmazni. 

· Be kell bizonyítani, hogy az alapkészségeket nemcsak elsajátítani lehet, hanem – ha nem használják őket – el is lehet veszíteni.

· Lehetőséget kell teremteni az e-learning alkalmazására. 

· A cégeknél úgy kell alakítani a munkaidőt, hogy képzésre is maradjon idő. 

Különleges intézkedések
Az egyén képzéshez való jogának intézményét, néhány ország már különböző módon be is vezetette.

Norvégia: aki három éven át szakmai tevékenységet folytatott, és az elmúlt két esztendőben ugyanannál az állami vagy magáncégnél állt alkalmazásban, jogosult rá, hogy beiratkozzék egy teljes vagy részidejű képzési programra (maximum három évesre) - a törvény 2001. január 1-jével lépett hatályba.

Finnország: az egyének képzéshez való jogát 1997 óta folyamatosan vezette be. Az első évben a hosszú ideje munkanélkülieket vonták be a jogosultak körébe, 1998-ban ezt minden munkanélkülire kiterjesztették, majd 2001 augusztusa óta a tíz évnél régebben munkaviszonyban álló személyekre is vonatkoztatták.

Egyes OECD-országok a tanuláshoz való jogot ún. egyéni tanulói számla, egyfajta „képzési voucher” rendszer bevezetését akarják. Ez a rendszer két alapelvet érvényesít:

·a/ az egyén tudja legjobban eldönteni, mit akar tanulni, azaz miképpen kívánja képességeit fejleszteni; 

·b/ a befektetés költségei ily módon megoszlanak az egyén és a kormány vagy a vállalatok között; az egyéni számlák azonban nem kötődnek egy bizonyos céghez, hanem – munkahely-változtatáskor – követik a befizetőt. 

Hangsúlyos az egyén felelőssége saját életpályája alakításában, valamint a cégek meghatározó szerepe a felnőttkori tanulás feltételeinek biztosításában.

Svédország: 2003. július 1-től a munkavállalók fizetésükből a minimálbér 25 százalékát, azaz 9500 svéd koronát – az összegre vonatkozó adójóváírás lehetőségével együtt – egyéni számlájukon rendszeresen félretehetik a későbbi képzéseken való részvételük finanszírozása céljából. + állami támogatás 

(Az ország egyik legnagyobb cége, a Skandia országos és nemzetközi biztosítási és banki konzorcium már 1999 óta felajánlja alkalmazottainak ezt a lehetőséget, azóta az ott dolgozóknak már 35%-a bekapcsolódott ebbe a projektbe. A program lényege: a cég minden dolgozójának, aki fizetése 5%-át tanulási céllal félreteszi, kompenzálja a tanulási idő alatti keresetkiesést. Minden 7 évi megtakarítás után 6 havi teljes idejű képzésben való részvételre lesznek jogosultak a Skandia alkalmazottai.)

Anglia (+Skócia, Wales és Észak-Írország): a ’90-es évek végétől kezdődően a tanulni akaró, 19. évüket betöltött felnőtteknek ún. karrierépítési kölcsönt adtak, amelyet a képzés befejezése után kell visszafizetniük. (Ha rögtön nem sikerült elhelyezkedniük, a visszafizetés megkezdését 18 hónappal elhalaszthatták.) Az intézkedés értelmében, aki 25 fontot hajlandó volt áldozni valamilyen képzésben való részvételért, annak a kormány 150 fonttal járult hozzá tanulmányi költségeihez. 2001 májusáig már egymillió munkavállaló élt ezzel a lehetőséggel.

(2 hónappal később azonban a kormány felfüggesztette a programot, mert a képzések többsége nem volt megfelelő színvonalú.)

Dánia: viszont a „tanuló vállalat” eszményének jegyében láttak hozzá a felnőttek folyamatos tanulásának megszervezéséhez; a munkahelyi, ún. on-the-job tréningek lehetőségét használják ki. 

(A Randers Reb cég óriási technológiai váltást hajtott végre, ehhez szüksége volt az alkalmazottak folyamatos átképzésére is. A cég minden alkalmazottja számára kötelezővé tette az ISO-normák szerint kidolgozott belső képzésben való részvételt. A munkaidőt úgy szervezték meg, hogy ezek a programok is folyamatosan helyet kaphassanak benne. A képzéseken való részvétel eredményességét humánpolitikai szakemberek készség- és kompetenciatesztek segítségével ellenőrizték. Ha a felmérési eredmények megfelelőnek bizonyultak, ez a fizetési skálán való feljebb lépést is magával hozta. A vezetők és az alkalmazottak egyaránt elégedettek voltak ezzel a gyakorlattal.)

Dánia az ún. PES-képzések (Public Employment Services=Általános Alkalmazotti Szolgálat) rendszere: az ún. generikus, azaz általános képességek ki- és továbbfejlesztését az állami költséggel működtetett intézmények végzik, a speciális kompetenciák esetében pedig a képzést az azt alkalmazni kívánó cégekre bízzák. (A tanuló felnőttet így egyáltalán nem terhelik költségek.) Ezzel a különféle szakemberhiány kialakulását sikerült az utóbbi esztendőkben megállítani.

Finnország: egy 1998-ban kezdett (ötévesre tervezett) program célja:

 az ötven év felettieket felkészítése a későbbi nyugdíjba menetelre, 

a már inaktívvá váltakat is vissza akarták juttatni a munkaerőpiacra; 

a 45 év felettiek képzésének országos szintű megszervezése; 

Eredménye az óriási pr-tevékenység; információs kampányokkal, az idős dolgozók munkatapasztalatainak hasznosítására tett különféle kezdeményezéseikkel mára már sikerült a korai nyugdíjazás trendjét visszafordítaniuk. Az eredmények láttán a programot 2010-ig meghosszabbították

Köszönöm a figyelmet!

A felnőttoktatás Európában

4.(3?)


Részvétel a felnőttképzésben (%) és ezen belül a diplomások aránya az alacsony képzettségűekhez viszonyítva, a 25-64 éves népesség körében (2000)

A nem tanuló és nem is dolgozó fiatalok aránya korcsoportonként Magyarországon és az OECD-országok átlagában (2000)

A diplomát szerzők aránya korcsoportonként Magyarországon és az OECD-országok átlagában (2000)

A 25-26 éves korú népesség iskolázottsági adatai (1996) – összehasonlító táblázat

Az előadás vázlata

· Felnőttoktatással/képzéssel foglalkozó fontosabb nemzetközi szervezetek, konferenciák

· A felnőttoktatás „nagyhatalmai” Európában és Európán kívül

· Magyarország szomszédai és más közép-kelet-európai országok felnőttoktatása

Nemzetközi szervezetek

· Európai Felnőttoktatási Társaság (EAEA – European Association for Education of Adults) www.eaea.org 

· 28 eu-i ország 110 nem állami felnőttoktatási szervezetének szövetsége

· 1953-ban Hollandiában alapították

· Főirodája Brüsszelben 

· nemzetek közötti, non-profit társulás, célja a felnőttoktatásban/tanulásban közvetlenül résztvevő európai szervezetek összekapcsolása és képviselete

Nemzetközi szervezetek 2.

· Az EAEA feladatai: 

·  a felnőttek tanulásának elősegítése 

· az európai szintű együttműködés ösztönzése a felnőttek tanulásában 

· a nemzetközi testületeknél történő érdekkijárás az európai felnőtt lakosság igényeinek megfelelő tervek és irányelvek elfogadása érdekében 

· a nem kormányzati szervezetek közös munkája és a nemzetközi szintéren vállalt aktív szerepük érvényesülésének elősegítése 

Nemzetközi szervezetek 3.

· Európai Felnőttoktatás-kutatási és Fejlesztési Intézetek Hálózata (ERDI=Network of European Adult Education and Development Research Institutes)

· 1996-ban vált szövetséggé 10 tagországgal

· Támogatja az eu-i szintű kapcsolatteremtést, a közös kutatásokat, az információáramlást

· Országtanulmányokat készít

· Országonként 1 tagintézet (a legjelentősebb a német és az angol)

Nemzetközi szervezetek 4.

· Európai Szakképzés-fejlesztési Központ (CEDEFOP=European Centre of the Development of Vocational Training)

· 1975-ben alapították, székhelye: Thesszaloniki

· Célja: az EU tagállamainak szakképzésfejlesztésének támogatása; a szakterület információáramlásának segítése

Nemzetközi szervezetek 5.

· Öntevékeny Szervezetek Európai Szimpozionja (ESVA=European Symposium on Voluntary Association)

· 1989-ben alakították (holland-magyar együttműködésből fejlődött ki)

· A felnőttoktatás-kutatók és a gyakorlati szakemberek hálózata

Nemzetközi szervezetek 6.

· Felnőttoktatás Nemzetközi Tanácsa (ICAE=International Council for Adult Education)

· 1973-ban alapította a kanadai James Robbins Kidd, székhelye: Torontó

· Nemzetközi nem-kormányzati szervezet, tagjai száma 100 körül van

· A nemzetközi együttműködés segítésére, világkonferenciák szervezésére hozták létre

· Szakmai-tudományos folyóirata a Convergence (angol és spanyol nyelvű)
Felnőttoktatási világkonferenciák





1960 – Montreál





1965 – Teherán





1972 – Tokió





1976 – Nairobi





1979 – Salzburg





1981 – Quebec





1985 – Párizs





1997 – Hamburg

 átfogó kép felnőttoktatás helyzetéről

Montreal (1960)

“A felnőttek nevelése egy átalakuló világban”

afrikai, ázsiai és latin-amerikai küldöttek

Sok olyan problémát exponáltak itt, melyek Magyarországon csak évtizedekkel később váltak aktuálissá: 

 - az iparosodás negatív velejárói és a felnőttképzés feladatai: 

a munkapiacon elértéktelenedik a képzetlen munkaerő -  életszükségletté válik a magasabb szintű képzés és a gyakori átképzés;

- az általános felnőttképzés mellé felsorakozik a felnőttek szakképzése is

A Montreali Nyilatkozat

A konferencia záróokmánya: “az egészséges társadalmak férfiakból és nőkből állnak, nem lélekkel rendelkező robotokból... Az ember összetett lény, sokfajta szükséglettel.” 

A felnőttképzés módszertanára vonatkozólag: “A felnőttképzésben alkalmazott módszerek rendkívül sokfélék. Arra szolgálnak, hogy egy rendkívül sokrétű társadalom szükségleteit és igényeit kielégítsék.”

A felnőttkori tanulás

átfog minden életkort és minden képzési szintet (vertikális dimenzió), kiterjed minden társadalomra és minden képzési formára, színtérre (iskolarendszerű és iskolán kívüli, munkahelyi és azon kívüli, általános és szakmai vagy speciális stb. képzés, továbbképzés és átképzés, önképzés — ez a horizontális dimenzió). A XX. század második felében teljesen elavult az a szemlélet, mely az emberi életet két részre osztja: egy “felkészülési”, tanulási szakaszra és a voltaképpeni életre. 

Az analfabetizmus elleni küzdelem

ez a feladat az egész felnőttképzés legfontosabb és legtragikusabb összetevője 

Akkori statisztikák és becslések szerint a Föld lakosságából mintegy milliárdnyian nem voltak a mindennapi életben is egyre nélkülözhetetlenebb és a magasabb kultúrához kaput nyitó elemi “eszköztudás” birtokában. 

Anna Lorenzetto: az embereknek hatalmas tömege “védtelen..., nem képes tudatára jutni a környező valóságnak, könnyű, pompás, kényelmesen megkaparintható zsákmány. Alávetett prédája a kizsákmányolásnak, és annak, hogy mindenki eszközévé váljék: politikusoknak, katonáknak, nemzeti és multinacionális társaságoknak, neokolonialista érdekeknek vagy hatalmi csoportoknak.”

Teherán (1965)

UNESCO szervezésében az első alfabetizációs világkongresszus

Az egyes országok delegációit miniszterek vezették

A kongresszuson 88 ország, valamint számos világszervezet képviselője vett részt

A nagy témakörei a következők voltak:

1. világméretű harc az analfabetizmus leküzdéséért;

2. az alfabetizáció mini felnőttképzés, amely egyszerre gazdasági és kulturális feladat. 

A teheráni záródokumentum

- Az “írástudó” fogalma: aki megszerezte a nélkülözhetetlen ismereteket és kompetenciákat ahhoz, hogy gyakorolja mindazokat a tevékenységeket, melyek szükségesek a saját csoportjában és tágabb közösségében való hatékony közreműködéshez, és melyeknek elért eredményei az olvasásban, írásban és számolásban lehetővé teszik képességeinek hasznosítását saját fejlődésében és a közösség fejlesztésében, valamint az aktív részvételt saját országának életében”. 

- Az alfabetizáció és a fejlődés. Szoros összefüggést mutattak ki az egy főre jutó nemzeti össztermék és az írni-olvasni tudók és analfabéták aránya között.

- Szelektív-intenzív megközelítés: a nagy hiányok ellenére az erőket nem célszerű csupán a felnőttképzés kiterjesztésére összepontosítani, hanem intenzív programokra is szükség van, a prioritások gondos, a helyi szükségleteknek megfelelő meghatározásával.

Tokió (1972)

“A felnőttek nevelése a permanens neveléssel való kapcsolatában”

Az öt szekció:

 1. A felnőttek nevelése és a gazdasági, szociális és politikai célok közti viszony

 2. A felnőttnevelés viszonya az oktatási rendszerekhez

 3. Pénzügyi források

 4. Metodológiai aspektusok

 5. Személyi specializáció a felnőttek képzésében

 

Nyilvánvalóvá vált a folyamatos szakmai továbbképzés követelménye, az információrobbanás által teremtett új képzési helyzet és az oktatásügy világválsága (aminek következményeként foghatók fel a hatvanas évek végén kibontakozott – noha nem egyedül erre az okra visszavezethető – ifjúsági tiltakozómozgalmak is). 

· A kultúra átalakulása és megoszlása:

szakadék a “humán” és a “technikai” kultúra között. A korszerű felnőttképzésnek át kellene fognia “mindkét kultúrát”, és ki kell terjeszkednie az élet számos más területére is (családi élet, közélet, szórakozás), hogy hozzájáruljon “a teljes élet” jobbá tételéhez.

· A demokrácia problémája

· Az alfabetizáció – a felnőttképzés főfeladata – különösen világméretekben tekintve – az iskolázottsági deficit pótlása

· A szabadság problémája. A felnőttképzés feladata, hogy a műveltség kiterjesztésével megnövelje az egyén életének szabadságfokát. Nem szüntetheti meg a társadalmi szabadság korlátait, de oldhatja azokat. Ennek kikövetelendő előfeltétele magának a felnőttképzésnek a szabadsága.

· a felnőttképzés nem lehet az egyes nemzetek kizárólagosan belső ügye, hanem folyamatos világméretű együttműködésre van szükség

Nairobi (1976) 

Felnőttképzésnek minősül mindazon formális vagy nem formális szervezett képzési folyamatok összessége, amelyek révén a felnőttek továbbfejlesztik képességeiket, bővítik ismereteiket, tökéletesítik szakmai képzettségüket, vagy új irányba képezik magukat.

Párizs (1985) 

A párizsi konferencián 122 tagállam és 60 nem kormányzati szervezet képviseltette magát.

Záróokmány - középpontjában a tanuláshoz való jog

a felnőttek tanulása önmegvalósításuk nélkülözhetetlen eszköze; 

a felnőttoktatás fejlesztésének alapelve a demokratizáció;

megerősítette a felnőttképzés egész történetén végighúzódó szociális segítő tendenciát, különleges figyelmet szükséges fordítani a gazdasági elnyomás leghátrányosabb helyzetű áldozataira: az írástudatlanokra, a nőkre, a szegényekre, az öregekre és a fiatalokra

a helyi és a nemzeti felnőttoktatási politika és fejlesztési elképzelések összehangolása,

az anyagi tárgyi és társadalmi feltételek megteremtése annak érdekében, hogy a képzési szükségleteket kielégítsék az egyes országokban,

fizetett tanulmányi szabadságok és különböző kedvezmények törvényekbe foglalt biztosítása,

·összhang megteremtése az elsődleges iskolázás és a felnőttek képzése között,

·az idősek oktatásához szükséges beruházásokról való gondoskodás,

·a programok tartalmában pedig, a “humanista és erkölcsi kérdések” előtérbe állítása.

Hamburg (1997) 

• A felnőttek írástudása, mint alapvető emberi jog érvényesítésének feladata.

• Az egész életen át tartó művelődéshez való jog érvényesítésének feladata.

•  A nők integrációjának megerősítését szolgáló feladatok.

• Az állampolgárságra és a demokráciára való nevelés feladatainak megoldása.

• A gazdaság átalakításához kapcsolható felnőtt nevelési feladatok.

• Az információhoz való hozzáférés megteremtését szolgáló feladatsor.

• A korosodó társadalomhoz köthető speciális feladatok.

Mainz (1999)

„Jövőképesség a felnőttoktatás segítségével Európában”

Mainzi Nyilatkozat:

- a felnőttoktatás hozzájárulás az esélyegyenlőséghez

- az innováció a felnőttoktatásban állandó feladat

- minőségbiztosítás a felnőttoktatása dinamikus fejlődésének feltétele

- a felnőttoktatás finanszírozása közös feladat

Dakar (2000)

UNESCO Oktatási Világkonferenciája

Valamennyi gyermeknek, fiatalnak és felnőttnek emberi joga, hogy olyan képzésben részesüljön, amely megfelel alapfokú oktatási szükségleteinek és hogy az oktatást a tudás-alapú társadalmakban mint egész életen át tartó folyamatot kell tekinteni.

"Oktatást mindenkinek" (Education For All - EFA) nemzetközi program

- a mindennapi élethez szükséges ismeretek és képességek folyamatos elsajátítását célzó megfelelő programok segítségével biztosítani kell, hogy valamennyi fiatal és felnőtt igénye szerinti képzésben részesülhessen;

- 2015-re 50%-os javulást kell elérni a felnőtt analfabétizmus visszaszorításában, különösen a nők esetében, biztosítani kell, hogy az alapfokú, illetve a folyamatos felnőttoktatáshoz mindenki egyenlő arányban hozzáférjen; az általános és középiskolai képzés terén, 2005-ig meg kell szüntetni a nemek közötti megkülönböztetést, 2015-re el kell érni a nemek közötti teljes egyenlőséget, különös tekintettel arra, hogy a lányok teljes mértékben és egyenlő arányban színvonalas alapfokú oktatásban részesüljenek, ott eredményesen szerepeljenek;

· javítani kell az oktatás színvonalát, hogy az oktatásban résztvevők kellő mennyiségű és minőségű tudást szerezhessenek elsősorban az olvasás, az írás, a számolás és a mindennapi élethez szükséges alapjártasságok terén

· Az UNESCO minden évben

 "Oktatást mindenkinek” Hetet szervez.

Svédország

· 1868-ban alakultak az első népfőiskolák

Céljuk: a fiatal gazdák felkészítése az 1866-os reform által biztosított demokratikus önkormányzati munkára

· 1880 Munkásférfiak Intézete – Anton Nyström, orvos, alapította

· A XIX. sz. végétől az egyetemi előadások nyilvánosak lettek, de a bizonyítványszerzés csak magánjellegű levelező intézményekben volt  lehetséges

· 1902-ben az első tanulókörök (a közös érdeklődés alapján összejövő csoportok közösen művelődnek, tanulnak)

· 1938-ban az első esti iskola felnőttek számára (alap- és középfokú végzettség szerzésére)

Svédország 2.

· 1963-tól állami támogatással működnek

· 1968-tól létezik a „svéd dolgozók iskolája” – alapvetően önkormányzati fenntartásban + elindult a felnőttek szakképzés rendszere is

· Alapelv: minden állampolgárnak egyenlő jogot kell biztosítani a tanuláshoz

· Kialakult egy egységes közoktatási rendszer – az oktatás közszolgálati feladat

Svédország 3.

· Az iskolarendszerű felnőttoktatás jellemzői:

· 9 osztályos alapképzés + 3 éves gimnázium + kiegészítő iskolák

· Évente 210.000 felnőtt tanuló (8.8 milliós lakosság) az iskolarendszerben

· Minden önkormányzatnak kötelessége létrehoznia/fenntartania/támogatnia felnőttek iskoláit, 2. esély iskoláit

Svédország 4.

· Önkormányzati feladat még:

· a bevándorlók és a különböző fogyatékosok számára oktatása

· (Kiegészítő) szakképzés biztosítása

· Ingyenesség

· Nagy választási szabadság (pl. csak 1 tantárgy vagy teljes képzés; nappali vagy esti vagy kombinálva)

Svédország 5.

· A szakképzés régiónkénti igények szerint különböző oktatási szervezetek végzik

· 2 központ – távoktatással évente 12.000 tanuló

(a Távoktatási Tanács támogatja)

Svédország 6.

· Nonformális oktatás számadatai

11 művelődési szövetség, tanulóköri központ = 350.000 tanulókör, évi 3 millió résztvevő

160 ezer rendezvény 15 millió látogatóval

147 népfőiskola – 1/3-uk önkormányzati, a többi társadalmi szervezetek fenntartásában 

– a hosszú tanfolyamokon 40 ezer, a rövideken 150 ezer résztvevővel

Svédország 7.

· Jellemzők:

· Bentlakás

· Ingyenesség

· Tanszabadság 

korlátlan innováció, problémacentrikusság, témaorientáltság

· A hosszú tanfolyamok elsősorban „egyetemi előkészítőként” szolgálnak vagy speciális témájúak

Svédország 8.

· Szakszervezeti oktatás

1975-91 állami támogatással működtek, mert az oktatásba a leghátrányosabb helyzetűeket is bevonták

Szakszervezeti Főiskola

· Piaci alapú képzés

Nő a képzési vállalkozások száma

Svédország 9.

· A munkaerő-piaci képzés

· a munkanélküliek a célcsoport

· A Munkaerő-piaci Hivatal (AMS) irányítja – megvásárolják a szükséges képzéseket, a résztvevők képzési támogatást kapnak

Svédország 10.

· 1997-től „Felnőttoktatási Kezdeményezés” – 5 éves program (LLL jegyében)

Célok:

· fejleszteni a felnőttoktatás,-képzés tartalmait, formáit, módszereit, szervezetét

· csökkenteni a munkanélküliséget

· tanuló társadalommá válni

Önkormányzati feladat – de az állam évi 100 ezer nappali tagozatos képzését fedezi (10 ezer népfőiskolás)

Célcsoport: a középfokú végzettséggel nem rendelkezők

Svédország 11.

· Az oktatás minden szintje és ágazata az Oktatási és Tudományügyi Minisztériumhoz tartozik – az Országos Oktatási Intézet felügyeli a képzéseket, szervezi a pedagógus-továbbképzéseket, kutatásokat

·  Kivétel a munkaerő-piaci képzések – Munkaügyi Minisztérium

· Külön szabályozás: Törvény a tanulmányi szabadságról

· A 3 éves középiskolába járó 15-30 évesek „állami tanulmányi segélyben” részesülnek

· A 20 év feletti tanulók különböző ösztöndíjakat kapnak (Országos Ösztöndíj Hivatal)

Svédország 12.

· A népfőiskolai tanárok speciális képzése a Linköpingi Egyetem Népfőiskolai Tanárképző Tanszékén

· Felnőttoktatási, andragógiai kutatások több egyetemen

Nagy-Britannia

· Munkás – szakszervezeti hagyományok (pl. Mechanics’s Institute 1832, Munkásművelődési Szövetség 1903)

· Keresztény szellemiségű oktatási hagyományok (pl. Keresztény Szocialista Dolgozók  Kollégiuma 1854)

Nagy-Britannia 2.

· XIX. sz. 2. fele – az egyetemek extra-murális tagozatot nyitottak

· XX. sz. eleje az önkormányzatok felnőttoktatási iskolákat hoztak létre

· A II. vh. után megnőtt az érdeklődés a felnőttoktatás különböző tartalmai, formái iránt; a probléma az alacsony iskolázottságúak tömege

· 1975 kampány a 6 millió analfabéta felnőtt írni-olvasni tanítására, alapismereti oktatására

Nagy-Britannia 3.

· Ezt követte a bevándoroltak angol nyelvi oktatása, fogyatékosok, kirekesztettek oktatása

· 1980-as évek elején indultak a ma is létező egyéves tanfolyamok a tanulástól elszokott felnőttek egyetemi felvételire való felkészítésére

· Az 1980-90-es évek fordulóján történt reformok a felnőttek tanulását segítette 
 ma már az egyetemi hallgatók többsége felnőtt

Nagy-Britannia 4.

· A 3 millió felnőtt hallgató 80%-a ösztöndíjat kap

· 875 ezer fő vesz részt a Megyei Oktatási Hatóságok  tanfolyamain

· 9.5 millió fő az önkormányzati programok résztvevői

·  1992-től évente „Felnőtt Tanulók Hete” (Adult Leaner’s Week) – országos kampány, széles médiatámogatás, ünnepélyes alkalmak, díjátadások – szervezője: NIACE (Nemzetközi vált.)

Nagy-Britannia 5.

· 1997-től a kormány prioritása a LLL

· ún. Ipari Egyetem létrehozása

cél: az új technológiák gyorsabb elterjesztése





Nyílt Egyetem

· ún. „egyéni tanulási számla” kialakítása

Nagy-Britannia 5.

· Országos Folyamatos Felnőttoktatási Intézet (NIACE=National Institute of Adult Contuining Education, 1921,1949,1984) – független, szakmai-módszertani, tudományos felnőttoktatási központ

· Képzési és Vállalkozási Tanácsok (Training and Enterprise Councils)

· Megyei Oktatási Hatóságok (Local Education Authority)

Németország

Intézményrendszer

· Állami – szövetségi és tartományi – fenntartású int.-ek (pl. szakmai továbbképző int.-ek)

· Állami – önkormányzati – fenntartású int.-ek (pl. a legtöbb népfőiskola)

· Állami – szerződésen alapuló – fenntartású int.-ek (pl. a kamarák oktatási int.-i)

Németország 2.

IV. Magán – alapítványi – fenntartású int.-ek (pl. az egyházak, a szakszervezetek, a pártok, különféle szövetségek int.-i) 

V. Magán – kereskedelmi célú – fenntartású cégek (pl. magánkézben lévő vezetőképzők)

Németország 3.

· Az 1919-es weimari alkotmányban a Népművelés címszó alatt szerepel a felnőttoktatás

· 1953 Észak-Rajna-Wesztfália – az első felnőttoktatási törvény – állami támogatás biztosítása

· 1974 É-R-W – törvény a továbbképzésről és annak támogatásáról

· Minden tartománynak (2 kivételével) saját felnőttoktatási törvénye van (külön törvény szól a tanulmányi szabadságról)

Németország 4.

· 1988-re az NSZK 19-64 év közötti lakosság 1/3-a már valamilyen felnőttképzésben részt vett

· 1989, az újraegyesülés után további emelkedett az arányszám

· 1991-es felmérés: a volt NDK polgárai szívesebben vettek részt felnőttoktatásban mint a nyugati tartományok lakói (az ezredfordulóra megfordult a tendencia)

· 1992 a népfőiskolák kurzusain 6.2 millióan vettek részt (legnépszerűbbek a nyelvtanfolyamok – 30%-a a látogatóknak)

Németország 5.

· A ’80-as évek közepétől minden tartományban jelentősen nőtt a felnőttoktatás költségvetése

· 1996-os szövetségi oktatási költségvetés: 155 milliárd DM-ból 4.7 milliárd a felnőttoktatásra

+ a gazdasági területen oktatási finanszírozása

Németország 6.

· Kiemelkedő jelentőségűek a népfőiskolák

XIX.sz-i előzmények: 

·  munkásművelődési egyesületek

·  Polgári művelődési mozgalmak

·  Extra-mural mozgalom ismeretterjesztése 

az I. vh. után a városokban sorra alakultak a népfőiskolák (nem a dán bentlakásos modell szerint)

Németország 7.

· Demokratikus berendezkedés – autonóm személyiségek – humanizmus – önrendelkezés

· A diktatúra uniformizálta, az állami propaganda részévé tette

· A ’60-as, ’70-es évektől „új típusú népfőiskola”

· Alapelvek: nyitottság, résztvevő-központúság, gazdag programkínálat (integratív és felzárkóztató programok is), differenciált módszerek, állandóság és aktualitás 

· feladatok: segítségnyújtás az ismeretszerzésben, tájékozódásban, ítéletalkotásban; személyes és társadalmi identitástudat kialakításában; a kulturális nyitottság és véleményalkotás kialakítottság 

Németország 8.

· 1031 önkormányzati fenntartású népfőiskola (1994)

· A működtetés és a fenntartás általában: 1/3-1/3 részben a tartomány, az önkormányzat és a résztvevő – de tartományonként változhat

· Szakmai központok:

· Német Népfőiskolai Szövetség (DVV)

· 16 Tartomány Népfőiskolai Szövetsége

· Német Felnőttoktatási Intézet (DIE)

Németország 9.

· A DVV 1969-től működtetett egy részleget, amely a fejlődő országok felnőttoktatásának segítését célozta

· 1993-ban alakult a Német Népfőiskolai Szövetség Nemzetközi Együttműködési Intézete (IIZ/DVV)

· A közép-kelet-európai országokban a ’90-es évek elejétől projektirodákat létesítettek az együttműködés fejlesztésére és a helyi népfőiskolák támogatására

Németország 10.

· A Német Felnőttoktatási Intézet (DIE) 1957-ben jött létre a Német Népfőiskolai Szövetség Pedagógiai Irodájaként

· 1998 óta önálló intézmény

· A világ legnagyobb kizárólag a felnőttoktatással,               -képzéssel foglalkozó intézménye

· Kapcsolatot igyekszik teremteni a különböző fenntartók között

· Összekötetésre törekszik a felnőttoktatás szempontjából fontos tudományágak (neveléstud., pszichológia, szociológia, gazdaságtan stb.) között – interdiszciplinaritás

Dánia

· Nikolaj Frederik Severin Grundtvig (1783-1872) költő, lelkész-teológus, történész, filológus, politikus, iskolaszervező, a népfőiskola (bentlakásos iskola fiatalfelnőttek számára) gondolat megalkotója

· Népfelvilágosítás (folkeoplysning)

· Tananyag alapja az anyanyelv és történelem, ehhez bármi más kapcsolódhatott

· Fontosabb a módszer és a szellem

· Az élőszó, a párbeszéd fontossága

Dánia 2.

· 1890-ben már 75 településen működött népfőiskola

· Tanulók: a farmerek 20 év körüli gyermekei

· Az állami támogatás mellett nincs állami ellenőrzés

· A népfőiskolák mellett a századfordulótól léteznek a városi esti iskolák – a munkásosztály tanulásának helyszínei

· 1990 törvény a népfelvilágosításról

Dánia 3.

· Intézményrendszer

A/ esti iskolák és más szabadidős formák:

· évente kb. 1 millió ember (lakosság: 5.2 millió fő) jár (3500) esti iskolába 

· Központi támogatás a megyei önkormányzatokon keresztül – évente 500 millió korona

· A résztvevők a költségek 1/3-át – felét viselik

· Záróvizsgák nincsenek

Dánia 4.

B/ népfőiskolák, termelő iskolák

· 100 bentlakásos népfőiskola

· Évente 13 ezer diák 5- hetes tanfolyam; 44 ezer   1-5 hetes tanfolyam 

· Általános, közismereti témák, tantárgyak (dán irodalom, történelem, idegen nyelvek, pszichológia  – állami elismerés

· Záróvizsgák nincsenek

Dánia 5.

· új fejlemény: a nappali – nem bentlakásos – népfőiskola – 100 működik

· Nem szakmai programok munkanélkülieknek 

· Ált. 3 hónaposak

· 65 termelő iskola – fiatal munkanélküliek számára

· Szakma nélküliek, iskolai kudarcot szenvedők

· Programok: gyakorlati munka, termelő tevékenység

Dánia 6.

C/ általános felnőttoktatás, vizsgára felkészítés

· egytárgyas tanfolyamok, közismereti tantárgyak

· 18 év felettieknek ingyenes napközbeni és esti oktatása

· 80 regionális központ – évente 80 ezer fővel

D/ nyitott oktatás, extra-murális egyetemi képzés

· 1990-től törvény szabályozza

· állami finanszírozás, alacsony tandíj

· évente 140 ezer fő

Dánia 7.

E/ szakmát adó tanfolyamok, átképzések

· munkaerő-piaci képzési központok, műszaki és kereskedelmi iskolákban

· Rövid (1-4 hetes), célirányos, napközbeni, ingyenes tanfolyamok

· Évente 155 ezer fő

F/ folyamatos közép- és felsőfokú szakképzés

· Alkalmazottak számára

· magán vállalkozások és szakszervezetek szervezésében és finanszírozásával

Dánia 8.

· Finanszírozás

· az általános felnőttoktatás ingyenes

· Más – tandíjas (kedvezményekkel)

· A szakképzésben részvevők – ösztönzésképpen – fizetést kapnak

· A továbbképzések állami támogatás nélkül (kiv.: köztisztviselők)

· Az általános képzésben jelentős tanszabadság – tág választási lehetőség biztosítása

· A szakképzésben részletes, központi szabályozás

Dánia 9.

· Dán Felnőttoktatás-kutatási és Fejlesztési Központ (DRDC) – 1984

Feladatok:

· Kutatás, információszolgáltatás

· Fejlesztéstámogatás

· Tapasztalatgyűjtés

· Együttműködés más kutató intézetekkel

Projektje: a Felnőttek Tanulásának Európai Szolgáltatási Hálózata

Finnország

·  Svéd- (1809-ig) majd orosz- (1917-ig) korszak

·  svéd „népművelő” hatás – egyház szerepe

·  XIX. sz.: a finn kultúra erősödése

·  1860 finn nyelvű ált. isk.

· 1874 Társaság a Kultúráért és az Oktatásért

· 1889 első finn népfőiskola – Kangasala

·  bentlakásos, ősztől tavaszig tartó kurzusok

· XIX-XX. sz. fordulója – első munkásiskolák a városokban (svéd minta)

Finnország 2.

· 1899 első finn munkásiskola – Tampere

· A XX. sz. elején több központ, „állampolgári intézetek”

· 1927 az első esti iskola - Helsinki

· ’60-as évek kiterjedt hálózat – falvakban is

·  1971 Felnőttoktatási Bizottság – a felnőtt szakképzés erősödése

· Közoktatási Minisztérium Országos Oktatási Tanácsának külön egysége irányítja a felnőttoktatást

· Nincs egyetlen, átfogó felnőttoktatási törvény – több más törvényben (pl. az alkalmazottak képzéséről, a levelező szakoktatásról, a tanoncképzésről, a szakképesítésekről vagy a tanulmányi szabadságról szóló törvényekben) rész területeket szabályoznak

Finnország 3.

· Finanszírozás

· a népfőiskolák költségeinek 80%-át fedezi

· Az esti iskolák finanszírozása önkormányzat függő (51-90% között mozog)

· 1991-től az Országos Diáksegélyezési Központ a felnőtt tanulókra is kiterjesztette a rendszert (30-45 év közöttiek korábbi jövedelmük 20%-át kapják)

· Szakképzési támogatás 18 hónapon át a 30-64 év közöttieknek nappali képzésre

Finnország 4.

· 1987 kormánydöntés a finanszírozásról: a/ önálló motiváció alapján végzett tanulás – az önkormányzat és az egyén fizeti; b/ munkahelyi képzés – munkaadó és kisebb mértékben az állam; c/ munkaerő-piaci képzés – állami finanszírozás

· 1989 a minisztérium memoranduma: „69 tennivaló a felnőttoktatás fejlesztéséhez” – konkrét javaslatokkal

Finnország 5.

· A felnőtt lakosság részvétele a felnőttoktatási programokon

· A ’70-es évek inkább az általános képzésé

· A  ’80-as évek a szakképzésé

Finnország 6.

· Az esti iskolák 9 évfolyamos alapiskolák esti tagozatai

· Népfőiskolák – civil szervezetek működtetik, bentlakásos rendszerben – vannak a független (Grundtvig-féle) intézmények, vannak egyházi és társadalmi szervezetek (pl. pártok) által fenntartott iskolák

· 3 népfőiskola a hátrányos helyzetűek számára, 1 a lapp kultúra ápolására

· Több a nyitott egyetemi képzéssel rendelkező népfőiskola is

· Sokféle tartalom jellemzi (társtud., idegen nyelvek, művészetek, kommunikáció, vizuális és előadó-művészet) 

Finnország 7.

· Felnőttoktatási központok – önkormányzati fenntartásban

· Sűrű hálózat

· Változatos programok (művészetek,  idegen nyelv, testnevelés, gyakorlati tárgyak, számítógépes kurzusok stb.)

· Lehetőség van közismereti tárgyak tanulására is

· Névleges tandíj

Finnország 8.

· Tanulóköri központok

- Kulturális-művelődési szövetségek fenntartásában

· általános műveltségi tanfolyamok, állampolgári ismeretek

· Előadások, tanfolyamok,  kulturális tevékenységek

· Helyszínei: lakások, központok stb.

· Felnőttoktatás az egyetemeken

- minden finn egyetemnek van továbbképzési központja

Finnország 9.

· 6-9 hónapos munkaerő-piaci (át)képzések

· Együttműködésben a felnőttoktatási központokkal, népfőiskolákkal, tanulóköri központokkal

· ’50-es évektől nyári egyetemek, mára 20 működik 50 helyszínen évente 60 ezer hallgatóval

· Felnőtt szakképzés

 - szintjei: alapismereti, képzettségemelő, szintentartó

Finnország 10.

· Munkáltatói képzés (in-service training)

· a munkaadó fizeti a munkavállaló bérét és a tanfolyam díját

· Jól kiépített oktatási rendszerekben folyik

· Felnőtt szakképzési központok

· profitorientált cégek

· A munkaügyi hatóságok a megrendelők

· Szakmai oktatás

· Évente 25-30 ezer fő vesz részt

Finnország 11.

· a képzések fele szakmai alapismeretei, fele képzettségemelő és szintentartó

· Szakiskolák

· 1987-től a felnőttek számára is nyitottak

· Első sorban szakképzettség nélküliek, munkanélküliséggel fenyegetettek

· Távoktatás

· 1920 Művelődési Társaság Levelező Intézete

· Egyetemek továbbképzései távoktatással

Finnország 12.

· A Tamperei Egyetemen (1946-tól) és a Helsinki Egyetemen működik felnőttoktatás-kutatás, -képzés

Franciaország

· 1792 Condorcet: 

„Megfigyeltük, hogy a tanulásnak nem kellene megszakadnia abban a pillanatban, amikor az ember befejezi az iskolát; mert minden kornak keresnie kell a választ szükségleteire, mindig tanulunk valami hasznosat. Ez a második oktatás sokkal fontosabb, mint az első, mert az elsőben a gyermekkor alatt az oktatás sokkal korlátozottabb. Így az oktatásnak általánosnak kell lennie, és minden polgárt magába kell foglalnia.”

Franciaország 2.

· ‘a 60-as évektől a Nemzeti Foglalkoztatási Alapról szóló és más törvények szabályozzák a felnőttképzést

· Minden 10 főnél többet foglalkoztató cég részt vállal a szakmai képzés finanszírozásában

· 1984-től minden vállalatnál fizetett oktatási szabadságot vezettek be

· 1990-től minden alkalmazott számára oktatási hitel

Franciaország 3.

· A felnőttoktatás két célja:

· gazdasági célok, jól képzett, korszerű szakismerettel rendelkező szakemberek

· Munkanélküliség leküzdése, a fiatalok munkába állítása

· 1989-es oktatási költségvetés: 18,8 billió frank

· 86 ezer vállalat 30,8 billió frank – 3.1 millió fő képzésére

· Önkormányzatok (helyi és régió) 5 billió frank – 437 ezer fő oktatására

· Oktató vállalatok fogalma – a vállalatoknak képzési profilja is kialakult

Spanyolország 

· XVIII. és XIX. sz-i előzmények

· Három felnőttoktatási irányzat: a liberális, a munkásmozgalmi (anarchista és szocialista) és a vallási

· 1876 A Művelődés Szabad Intézete – támogatta a felnőttoktatási tevékenységet folytató csoportokat

· A ’30-as években Pedagógiai Missziók tanár-diák csoportok falujárása – kulturális tevékenységek (színjátszás, zenehallgatás stb.)

· A szorosabban vett felnőttoktatásnak nincsenek hagyományai

Spanyolország 2.

· A Franco-rendszer alatt az analfabétizmus felszámolását tűzték ki célul – a kampánysorozat 1973-ban zárult – állami felnőtt iskolák alapítása

· A mai spanyol felnőttoktatás 3 köre:

· alapfokú felnőttoktatás

· Szakképzés

· közművelődés

Spanyolország 3.

· Fenntartók: állam, különböző önkormányzati szintek (17 autonóm terület, régiók, megyék, helyi), magán szervezetek, közösségi szervezetek

· Állami felnőttoktatási központok: általános képzés, szakmai képzés és közművelődés – 70 ezer tanuló (1992)

· Népi iskolák önkéntes tanárokkal – évi 10 ezer tanuló

Spanyolország 4.

· 60 népi egyetem – önkormányzati támogatással; évi 100 ezer hallgató

· A nemzetiségi kultúrák (baszk, katalán, galíciai nyelvek és kultúra) támogatása

· 1982 Népi Egyetemek Szövetsége 

· A szakmai tanfolyamokat a Munkaügyi Minisztérium intézetei támogatják anyagilag

Spanyolország 5.

· Távoktatási szervezetek:

· Országos Alapfokú Távoktatási Központ

· Országos Középfokú Távoktatási Központ

· Országos Távoktatási Egyetem

A postázás mellett helyi központokban konzultációs lehetőséget biztosítanak

Katalóniában tv-s távoktatás

Spanyolország 6.

· ECCA rádióadó 1965-től – állami és jezsuita alapítású

- 70 ezer hallgató

· rádióadások, nyomtatott anyagok, konzultációs lehetőségek

· 11 latin-amerikai ország vette át

Spanyolország 7.

· Nincs felnőttoktatási törvény

· 1990-es oktatási reformban egy törvénycikk a felnőttoktatásról

· Alapkérdés az esélyegyenlőség biztosítása

Hiányos iskolai végzettségű felnőttek számának változása

A tankötelezettséget 14 évről 16-ra emelték

A felnőtt lakosság 50%-a nem végezte el a kötelező oktatást

(39 millió lakos)

Spanyolország 8.

· Multikulturális képzés:

· az eltérő származású, de egy régióban élő spanyolok közötti kapcsolat (Katalóniában élő andalúzok)

· Cigány közösségek

· Új bevándorlók (pl. afrikaiak)

Spanyolország 9.

· A felnőttoktatás nem szerepel az egyetemi tantárgyak között

· Főbb szervezetek:

· Felnőttoktatási Társaságok Szövetsége

· Népfőiskolák Spanyolországi Szövetsége (1982)

1979-ben jöttek létre a népfőiskolák

növekvő igény

Jelentős részük 25 ezer lakosnál kisebb településen működik

Spanyolország 10.

· Tevékenységük:

· elemi oktatás

· Egyetemi előkészítés

· Munkavállalásra felkészítés

· Művészeti nevelés

· Ismeretterjesztő rendezvények

Románia

· 1896 oktatási törvény: „Iskolák Háza” – az első felnőttoktatási intézmény

· 1908 Népi Egyetem megalapítása (Grundtvig hatása)

· 1932-36 Balázs Ferenc a magyar lakosság számára működtetett népfőiskolát

· 1989 előtt 200 művelődési ház, 2000 kultúrotthon, 3000 ún. „népi egyetem” működött

Románia 2.

· 1989 után 200 alatt a „népi egyetemek” száma, 10 maradt jogilag önálló, a többi művelődési házak részévé vált

· Népi egyetemek: a felnőttek iskolarendszeren kívüli szervezett tanulásának intézményei; szakmai képzés, átképző tanfolyamok (számítógép-kezelés, idegennyelv-tanulás, könyvelés, alternatív gyógyítás stb.) – a magyar és a német kisebbségek által lakott területeken magyar ill. német nyelven; önfenntartók

Románia 3.

· Romániai Népi Egyetemek Országos Szövetsége (ANUP, 1993)

· Regionális Felnőttképzési Központok (1995) – 12 működik szövetségben egymással – bővülő tevékenységi kör

· Vállalaton belüli szakképzések: állami és nem állami vállalatok önmaguk oldják meg

· Állami finanszírozás nincs (kivétel a tanártovábbképzés)

· Hiányzik az adatbázis 

Jugoszlávia (Szerbia)

· Elsők között a LLL gondolatának hivatalossá tételében – felnőttoktatók egyetemi képzése; az andragógia elméletének és gyakorlatának fejlesztése

· Az iskolarendszerű felnőttoktatás intézményei

· felnőttek számára alap-, közép- és felsőfokú iskolák – többségében állami finanszírozással

· Nonformális felnőttoktatás gazdag kínálata: pl. kulturális/művelődési központok/házak; munkás-, népi és nyílt egyetemek; oktatási magánintézmények, alapítványok, egyházak – közös jellemzőjük: önfinanszírozás

Jugoszlávia (Szerbia) 2.

· Hiányzik a felnőttoktatás-politika és –tervezés, az érdekképviselet és törvényi szabályozás (más területekre vonatkozó törvényekben szerepel)

· A finanszírozás alacsony szintű – gyakori a munkáltatói és még inkább az önfinanszírozás

Szlovénia

· 1991-től új intézményekből épült ki az intézményhálózat

· Fejlesztési programok, újítások:

· önirányított tanulás központjai

· Tanulás-tapasztalatcsere központok hálózata

· Fiatal felnőttek projekt tanulási központjai

Szlovénia 2.

· Irányítás 2 minisztérium által: az Oktatási és Sportminisztérium – Munkaügyi, Szociális és Családvédelmi Minisztérium

· Az önkormányzatok szerepe korlátozott, állami túlsúly jellemző

· Átfogó szabályozás: a felnőttoktatási törvény

· A költségvetésből felnőttoktatási célokra jutó összeg legnagyobb része a munkanélküliek és a foglalkoztatottak képzésére, átképzésére fordítják

Szlovénia 3.

· A képzésekhez kevés hozzájárulást adnak az önkormányzatok, a résztvevők saját erőből finanszírozzák a tanulmányaikat

· Nemzeti Program: a közszolgálati érdekeltségű tanulmányokat, programokat központi finanszírozásból kell megoldani – lassú kivitelezés

Szlovénia 4.

· Fontosabb intézmények:

· Szlovén Felnőttoktatási Intézet (SAEC)

· Szakképzési Központ

· Szlovéniai Felnőttoktatási Szövetség

Ausztria

· Jellemzői: 

· tartalmi sokszínűség (pl. civil kezdeményezések),  

· mozaikszerűség: egymástól függetlenül működő intézmények; nincs összefüggő, átfogó felnőttoktatási stratégia) 

· átalakulóban van: a hagyományos intézmények (pl. az 1950-ben alakult Népfőiskolák Szövetsége) és az újabbak (oktatási vállalkozások) állandó átformálódása 

Ausztria 2.

·  nincs önálló felnőttoktatási törvény, helyette 11 olyan törvény van, amelyekben ez megjelenik – alapelv: az állam kötelessége a felnőttoktatás támogatása

·  Állami intézmények:

·  tartományi felnőttoktatási hivatalok (9 tartományból 7-ben)

·  Országos Felnőttoktatási Intézet (St. Wolfgangban)

·  szakkönyvtár

·  a Művelődési és Kulturális Minisztériumban Felnőttoktatási Osztály

·  Felnőttképzés-kutatási Intézet (IBE); Ipari Szakképzés-kutatási Intézet (IBW); Osztrák Felnőttoktatási Intézet (ÖIE); Osztrák Szakképzés-kutatási Intézet (ÖIBF)

Ausztria 3.

·  Osztrák Felnőttoktatási Központok Szövetsége (a tartományokban működő központok szervezete)

Funkciói: szervezés; kutatás (pl. statisztikai elemzések); az állami támogatások szétosztása; érdekképviselet; kommunikáció; a tananyagok minőségellenőrzése

Adatok (1998)

294 felnőttoktatási központban 43.500 tanfolyam (tanfolyam/lakos=183 lakos (8 millió lakos))

Résztvevők száma: 488 ezer (75%-ban nők)

10 ezer rendezvény (kiállítások, előadások stb.) 858 ezer látogatóval

A tanfolyamok tematikájának népszerűségi sorrendje:

1. Fizikális erőnlét és egészség témakörben (33%); 2. nyelvtanfolyamok (25%); 3. kreatív, szabadidős tevékenységek (20%)

Ausztria 4.

· Kevés főállású tanár, 70 ezer óradíjas tanár

· Finanszírozás:

Központi támogatás: 5%

Saját források: 60-65%

Egyéb külső források (helyi önkormányzatok, alapítványok stb.): 30-35%

· A legfontosabb nem kormányzati szervezet:

az Osztrák Felnőttoktatási Fórum (KEBÖ, 1972) – a közhasznú felnőttoktatás képviseleti szerve

Csehország

·  Főbb jellemzők: 

· igazodás a nemzetközi folyamatokhoz (LLL), EU, OECD

· átfogó törvényi szabályozás nincs – több törvény érvényes a felnőttek oktatására

·  3 területe:

· Az ált. képzésből kimaradtak számára képzés

· Továbbképzés: a/ a már szakmával rendelkezőknek újabb szakmai képzés; b/ „civil” oktatás (közösségi témák, jog stb.) c/ speciális érdeklődésű oktatás (szabadidős, személyiségfejlesztő stb.) 

· Nyugdíjasok oktatása (A Harmadik Kor Egyeteme)

Felnőttoktatási programokat szervező cégek, intézmények megoszlása (1996)

Lengyelország

Felnőttoktatási hagyományok:

1918-39 az analfabetizmus felszámolása:

· Felnőttoktatási Kurzusokat Szervező Központi Iroda

·  Oktatási és Kulturális Intézmény

·  Lengyel Szabadegyetem Oktatási Központja

·  Emberek Egyetemei

·  Dolgozók Egyetemeinek Társasága

Lengyelország 2.

· A felnőttek számára állami és magán fenntartású középiskolák működnek – tandíjasok

· Jelentős probléma: a munkanélküliek képzése

(2000-ben 2.5 millió munkanélküli, az aktív korú lakosság 13%-a) – a megyei munkaerő hivatalok szervezésében

· Nincs külön törvény a felnőttoktatás szabályozására, helyette az oktatási törvényben térnek ki erre a területre

· A felnőttoktatás önfinanszírozó – az állami költségvetés csak kis mértékben támogatja

Köszönöm a figyelmet!
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